

Kurier

MAZOWSZA

BIULETYN INFORMACYJNY
19 -20 (1630 - 1631) 15 czerwca 2025 r.



www.solidarnosc.mazowsze.pl

REGIONU MAZOWSZE
ISSN 0208-8045



fot: Marzena Wolniewicz

15 rocznica Beatyfikacji bł. ks. Jerzego Popiełuszki

6 czerwca jest dniem szczególnym dla historii NSZZ „Solidarność”. To tego dnia 15 lat temu, w 2010 roku, beatyfikowano ks. Jerzego Popiełuskę. W rocznicę tych wydarzeń w Sanktuarium naszego patrona, w kościele pw. Stanisława Kostki na warszawskim Żoliborzu członkowie NSZZ „Solidarność” uczcili tą rocznicę.

Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”, Piotra Dudę reprezentował jego zastępca, **Bartłomiej Mickiewicz**. W wydarzeniu brały udział władze regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”: Przewodniczący **Dariusz Paczuski** oraz Wiceprzewodniczący **Ireneusz Smółka**, Sekretarz Regionu **Maciej Mechliński** i członek Zarządu Regionu **Andrzej Kierkowski**.

Msza Święta miała szczególny charakter, ponieważ odprawili ją neoprezbiterzy Archidiecezji Warszawskiej, którzy kilka dni wcześniej uzyskali święcenia kapłańskie. Była to ich Msza prymicyjna.



fot: Marzena Wolniewicz



Protest Muzealników pod Ministerstwem Kultury - domagają się lepszych warunków pracy i wyższych płac

W poniedziałek 2 czerwca przed siedzibą Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego odbyła się pikietą zorganizowana przez muzealników oraz członków Krajowej Rady Muzeów i Instytucji Ochrony Zabytków NSZZ „Solidarność”. Uczestnicy protestu apelowali o poprawę warunków pracy i podwyżki wynagrodzeń w sektorze muzealnym.

- Nie możemy dłużej godzić się na marginalizację pracowników

kultury. Muzea to nie tylko zbiory, ale przede wszystkim ludzie, którzy je tworzą i chronią – mówił Dariusz Paczuski, Przewodniczący Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Związkowcy przekazali ministerstwu raport dotyczący wynagrodzeń w muzealnictwie od 2022 roku. Z dokumentu wynika, że w wielu mniejszych ośrodkach zarobki muzealników oscylują wokół płacy minimalnej. Taka

sytuacja zniechęca młodych, wykształconych ludzi do pracy w instytucjach kultury i grozi załamaniem ciągłości pokoleniowej w zawodzie.

Jak podkreśliła Ewa Frąckowiak z Rady Sekcji Krajowej, nad raportem pracowano od marca ubiegłego roku. Tym razem związkowcy zdecydowali się nagłośnić problem publicznie, ponieważ wcześniejsze inicjatywy często pozostawały bez odpowiedzi.



Raport płacowy

Wynagrodzenia w wybranych instytucjach kultury w latach 2022–2023



Krajowa Sekcja Muzeów i Instytucji
Ochrony Zabytków NSZZ „Solidarność”

Krajowa Sekcja Muzeów i Instytucji Ochrony Zabytków NSZZ „Solidarność” opublikowała szczegółowy raport dotyczący poziomu zatrudnienia i wynagrodzeń w 67 instytucjach kultury i ich 108 oddziałach w latach 2022–2023. Analiza ujawnia niepokojące zjawiska pogłębiających się nierówności płacowych i systemowych problemów z finansowaniem sektora kultury.

Raport płacowy przygotowany przez Krajową Sekcję Muzeów i Instytucji Ochrony Zabytków NSZZ „Solidarność” rzuca światło na trudną sytuację pracowników zatrudnionych w instytucjach kultury w Polsce. Analiza danych z lat 2022–2023, obejmująca 67 instytucji i ich 108 oddziałów, wskazuje na utrzymujące się nierówności w poziomie wynagrodzeń oraz pogłębiające się problemy strukturalne w sektorze.

Choć w 2023 roku średnie wynagrodzenie w instytucjach kultury

wzrosło do poziomu 7 262,98 zł i nieznacznie przewyższyło przeciętną płacę w gospodarce narodowej, ponad połowa analizowanych jednostek oferowała wynagrodzenia niższe od tej wartości. Autorzy raportu podkreślają, że różnice płacowe są szczególnie widoczne wśród pracowników merytorycznych oraz technicznych, których wynagrodzenia w wielu przypadkach utrzymują się na poziomie zbliżonym do płacy minimalnej, mimo wysokich kwalifikacji i odpowiedzialności za realizację podstawowych zadań instytucji.

W dokumencie wskazano również na niepokojący trend spadku zatrudnienia. Zjawisko to dotyczy głównie mniejsze instytucje, które często nie dysponują wystarczającymi środkami finansowymi na utrzymanie kadry. Jednocześnie zauważalna jest koncentracja zatrudnienia w największych ośrodkach miejskich i w instytucjach posiadających rozbudowaną

strukturę organizacyjną. Raport zwraca uwagę na fakt, że mimo zróżnicowanych budżetów i zakresu działalności, brakuje jednolitego i przejrzystego systemu płac, co prowadzi do trudnych do uzasadnienia dysproporcji pomiędzy porównywalnymi instytucjami pod względem rangi i zadań publicznych.

Zdaniem NSZZ „Solidarność”, obecny model finansowania sektora kultury wymaga pilnych zmian. Związek postuluje: zwiększenie finansowania sektora kultury, ujednolicenie i upublicznienie systemu wynagradzania oraz przeciwdziałanie dysproporcjom pomiędzy instytucjami centralnymi a lokalnymi. Według autorów raportu, bez systemowej reformy polityki kadrowej i płacowej, sektor kultury będzie tracił wykwalifikowaną kadrę, a misja publicznych instytucji kultury zostanie zagrożona.

Raport do pobrania pod linkiem:

<https://solidarnosc.mazowsze.pl/wp-content/uploads/2025/06/Raport-p%C5%82acowy-NSZZ-Solidarno%C5%9B%C4%87.pdf>

„Kurier Mazowsza” – biuletyn informacyjny
Zarządu Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność”.

Redakcja: Ireneusz Smółka

Skład: Maria Grzybowska

Adres: ul. Wolska 47, 01-201 Warszawa;

tel. 22 314 80 17; e-mail: prasowymazowsze@tlen.pl;

www.solidarnosc.mazowsze.pl



Forum Młodych NSZZ „Solidarność” – głos młodego pokolenia w Związku!

11 czerwca 2025r w Regionie Mazowsze odbyło się spotkanie Forum Młodych NSZZ „Solidarność”, poświęcone sytuacji młodych ludzi na rynku pracy. W wydarzeniu udział wzięli młodzi związkowcy, przedstawiciele władz regionalnych Przewodniczący Regionu Mazowsze- Dariusz Paczuski, Z-ca Przewodniczącego Komisji Krajowej - Bartłomiej Mickiewicz oraz Przewodniczący Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” – Piotr Duda, który odniósł się do przyszłości ruchu związkowego i zakładów pracy. Zwrócił uwagę na znaczenie układów zbiorowych pracy – zarówno na pozio-

mie zakładu, jak i całych branż oraz korporacji. Podkreślił, że budowanie silnych struktur dialogu społecznego jest fundamentem ochrony praw pracowniczych i stabilności zatrudnienia w przyszłości. Tematyka spotkania objęła kluczowe wyzwania, z jakimi mierzy się młode pokolenie: niestabilne formy zatrudnienia, migracje zarobkowe, sytuację osób z niepełnosprawnościami na rynku pracy oraz kwestie bezpieczeństwa w miejscu pracy. Dyskusja była również okazją do refleksji nad tym, jak młodzi ludzie postrzegają związki zawodowe i co można zrobić, aby stały się one dla nich bardziej dostępne

i atrakcyjne. Dariusz Paczuski podkreślił znaczenie aktywności młodego pokolenia: – „Ta kadencja będzie przełomowa. Zmiana pokoleniowa w Związku jest już faktem. Macie wiedzę i umiejętności, które są potrzebne. Za trzy lata będziecie zasilać władze Regionów. Będziecie przejmować stery – również stery odpowiedzialności za Związek.”

Spotkanie pokazało, że młode pokolenie jest gotowe do działania i chce realnie współtworzyć przyszłość NSZZ „Solidarność”. To ważny sygnał dla całej organizacji – zmiana już trwa, a jej kierunek zależy od zaangażowania i współpracy wszystkich pokoleń.

Zebranie Organizacji Międzyzakładowej Auchan Polska NSZZ „Solidarność” w Spale



9 czerwca 2025 r. w Spale odbyło się zebranie Organizacji Międzyzakładowej Auchan Polska NSZZ „Solidarność”. Spotkanie miało na celu omówienie bieżącej sytuacji pracowniczej, planów działania organizacji oraz wymianę doświadczeń pomiędzy członkami związku z różnych lokalizacji.

W wydarzeniu uczestniczył również Przewodniczący Krajowego Sekretariatu Banków, Handlu i Ubezpieczeń NSZZ „Solidarność” – Alfred Bujara, który przedstawił najważniejsze informacje dotyczące działań Sekretariatu na szczeblu krajowym. Na spotkaniu obecny był również Przewodniczący Zarządu RM- Dariusz Paczuski.

Peregrynacja obrazu Matki Bożej Robotników „Solidarności” po Mławie



Od 27 kwietnia do 22 maja obraz Matki Bożej Robotników „Solidarności” peregrynował po Mławie. W tym czasie odwiedziła 4 parafie: pw. Matki Bożej Królowej Polski, pw. św. Jana Kantego, pw. Świętej Rodziny, pw. św. Stanisław Biskupa Męczennika. Dziękujemy władzom miasta oraz mieszkańcom za udział w mszach peregrynacyjnych. Na szczególne podziękowania zasługują nasi przyjaciele z Oddziału w Mławie: przewodniczący Mirosław Zbrzezny wraz z żoną Grażyną, Edwarda Brzozwska, Waław Kubiński, Wojciech Pawłowski, Marzanna Jankowska, Elżbieta Bieńkowska, Jan Łukasik, Ryszard Talarek, Wojciech Krajewski, Jerzy Stando, Jacek Kowalski a także Starostowie Powiatowi Jerzy Rakowski i Witold

Okumski oraz Burmistrz Piotr Jankowski. Za udział w mszy powitalnej szczególne podziękowania dla Pani poseł Anny Cicholskiej, która wraz z zastępcą przewodniczącego Regionu Mazowsze NSZZ „Solidarność” Ireneuszem Smółką, przewodniczyła procesji przy składaniu darów ołtarza.

Spotkanie Duszpasterzy Ludzi Pracy w Warszawie

Coroczne spotkanie Duszpasterzy Ludzi Pracy związane jest z peregrynacją obrazu Matki Bożej Robotniczej Solidarności. Na warszawskich Bielanach w Domu rekolekcyjnym „Dobre Miejsce” spotkali się Duszpasterze Ludzi pracy z całej Polski. Po niedzielnej mszy w pokamedulskim kościele na Bielanach Duszpasterze realizowali program spotkania. Ten zaczął się od wtorkowego spotkania w Hucie Warszawa. Po modlitwie przy Krzyżu ks. Jerzego księży spotkali się przy kawie z hutnikami. O historii huty opowiadał jej prze-



wodniczący z 1981 roku Karol Szadurski i Adam Szymański. Nie zabrakło również obecnego przewodniczącego hutników Grzegorza Antkiewicza i Krajowego Koordynatora przy grobie ks. Jerzego Aleksandra Piwońskiego. Następnie duszpasterze udali się do Świątyni Opatrzności Bożej, gdzie zwiedzili Muzeum Kard. Stefana Wyszyńskiego i Jana Pawła II oraz odprawili mszę. Na koniec dnia zaplanowano zwiedzanie zakładów Airbus na Okęciu, gdzie serwisowane są samoloty Orlik i Iskra, a także montowane są części do samolotów transportowych Casa i pasażerskich airbusów. W środę księży przyjechali do Sanktuarium bł. ks. Jerzego Popiełuszki na Żolibo-

rze po odprawieniu mszy udali się do Kobyłki gdzie odwiedzili grób ks. Zycha. Przy grobie ostatniego księdza zamordowanego systemem komunistyczny w Polsce, duszpasterze spotkali się z rodzonymi siostrami ks. Sylwestra Zycha. Na koniec wędrówki księży Duszpasterze Ludzi Pracy zwiedzili Muzeum Żołnierzy Wyklętych i Osób represjonowanych na ul. Rakowieckiej w Warszawie. Ostatniego dnia odbyło się też spotkanie z członkami Zarządu Regionu Mazowsze. Przewodniczącym Dariuszem Paczuskim, Maciejem Mechlińskim, Urszulą Królik oraz Ireneuszem Smółką, który przez wszystkie dni towarzyszył duszpasterzom w ich spotkaniu.



URSUS

49 LAT BUNTU

12:30

**Msza św. w kościele św. Józefa
Oblubieńca NMP**
(ul. gen. K. Sosnkowskiego 34)

13:30

**Po Mszy przemarsz pod Pomnik
przy Placu Czerwca 1976 roku**

14:15

**Uroczystości przy Pomniku,
Plac Czerwca 1976 roku**

22 CZERWCA 2025



RP
Patronat Honorowy
Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
Andrzeja Dudy



Obchody 600-lecia Kolna z Regionem Mazowsze

Uroczysta sesja Rady Miasta w Kolnie 13 czerwca 2025 roku rozpoczęła obchody jubileuszu 600-lecia tego miasta. W sali widowiskowej Kolneńskiego Ośrodka Kultury i Sportu, Radni podjęli uchwałę w sprawie uczczenia jubileuszu 600. rocznicy lokacji Miasta Kolno. Podczas sesji wręczono również okolicznościowe medale. Dzień później 14 czerwca historyczna parada przeszła ulicami Kolna. Wśród korowodu można było rozpoznać postaci wielkiego żeglarza Jana z Kolna, ale również Janusza I Piasta, który to nadał prawa miejskie i włączył Kolno do Mazowsza. Na tym jednak obecność Mazowsza na tej ziemi się nie zakończyła, ponieważ Kolno jest Oddziałem NSZZ „Solidarność” Regionu Mazowsze. Dlatego też w Kolneńskim parku nie mogło zabraknąć stoiska naszego związku. W Kolnie na obchodach pojawili się Przewodniczący Regionu Mazowsze Dariusz Paczuski, zastępca ZRM Ireneusz Smółka, Sekretarz ZRM Maciej Mechliński i członek ZRM Urszula Królik. Wszyscy wraz z miejscową „Solidarnością” na czele z Przewodniczącym Oddziału Markiem Dąbkowskim uczcili jubileusz Kolna.



fot: Marzena Wolniewicz



28 czerwca 2025 roku
START
godz 10.00
Plac Czerwca 1976 roku
w Ursusie

Z okazji 45 lat Regionu Mazowsze
wyrusz z nami w rowerową podróż przez
Ursus, Hutę Warszawa i cmentarz powązkowski.

II Rajd rowerowy
Warszawskimi śladami
NSZZ "Solidarność"

Liczba miejsc ograniczona
zgłoszenia do dnia 25 czerwca na:
drz.mazowsze@solidarnosc.org.pl
telefonicznie: 609777194

Patronat medialny

Kurier
MAZOWSZA

TYGODNIK
Solidarność

WYDARZENIA KULTURALNE

LIPIEC

Piosenki to...?

Warszawa, Teatr Muzyczny ROMA

05.07.2025, godz. 19:00

bilety: 144 zł (kod: LATO15AO)



Dobrze się kłamię

Warszawa, Scena Relax

06.07.2025, godz. 16:30, 19:00

bilety: 56 zł - 126 zł (kod: LATO30AO)

Dwoje na zakręcie

Warszawa, Scena Mała

05.07.2025, godz. 15:00, 17:15

bilety: 112 zł - 133 zł (kod: LATO30AO)



Dobrze się kłamię

Dwoje na zakręcie

Warszawa, Teatr Palladium

6.07.2025, godz. 15:00, 17:00

bilety: 42 zł - 119 zł (kod: LATO30AO)



Jak skorzystać ze zniżki?

1. Wejdź na stronę:

<https://adria-art.pl/miasta/1551/warszawa>

2. Wybierz wydarzenie i kliknij „Kup bilet”.

3. Wybierz miejsca, kliknij Dalej → Kupuję.

4. Wpisz kod rabatowy **LATO15AO** lub **LATO30AO**

5. Dokończ rezerwację i opłać bilety.